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Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória - UNIUV 

Colégio Técnico de União da Vitória – COLTEC 

 
Matriz Curricular – Curso Técnico em Saúde Bucal 

Matriz Curricular 

Estabelecimento: COLÉGIO TÉCNICO DE UNIÃO DA VITÓRIA - COLTEC 

Município: UNIÃO DA VITÓRIA 

Curso: CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

Forma: Subsequente Implantação: Implantação gradativa a partir do 
ano 2023 

 

Turno: NOITE 

Carga horária: 1280 horas mais 133 horas de 
Estágio Profissional Supervisionado 

Organização: Semestral 

N. COD. 

SAE 

DISCIPLINAS SEMESTRES  

HORAS AUXILIAR EM 

SAÚDE BUCAL 

TÉC. 

SAÚDE 

BUCAL 

1º 2º 3º 4º 

1 3138 ANATOMIA BUCAL 48 48   96 

2 3139 BIOSSEGURANÇA E CONTROLE BIOLÓGICO 48 48   96 

3 3121 EMERGÊNCIA ODONTOLÓGICA 32 32   64 

4 3514 FUNDAMENTOS DO TRABALHO 32    32 

5 3140 MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 48 48 32  128 

6 3519 MICROBIOLOGIA BUCAL   32 48 80 

7 3141 NUTRIÇÃO APLICADA 32 32   64 

8 3142 ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL  32 32 64 128 

9 3143 ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO EM 

SAÚDE BUCAL 

 32 32  64 

10 3144 PATOLOGIA BUCAL   32 32 64 

11 2113 PSICOLOGIA APLICADA 32    32 

12 3145 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA   48 64 112 

13 3146 TÉCNICA DE INSTRUMENTAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA 

48 48 48 48 192 

14 3147 TÉCNICAS RESTAURADORAS   64 64 128 

TOTAL 320 320 320 320 1280 

           4446             ESTÁGIO PROFISSIONAL               

SUPERVISIONADO 

  66h 67h 133 
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Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória - UNIUV 

Colégio Técnico de União da Vitória – COLTEC 

 
Matriz Curricular Operacional – Curso Técnico em Saúde Bucal 

 

Matriz Curricular 

Estabelecimento: Colégio Técnico de União da Vitória - COLTEC 

Município: União da Vitória 

Curso: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

Forma: SUBSEQUENTE Implantação: Implantação gradativa 
a partir do ano 2023 

 

Turno: NOITE 

Carga horária: 1280 horas 

Organização: Semestral 

N. COD. 

SAE 

DISCIPLINAS AUXILIAR EM 

SAÚDE BUCAL 

TÉCNICO EM 

SAÚDE BUCAL 

1ºS 2ºS 3ºS 4ºS 

T P T P T P T P 

1 3138 ANATOMIA BUCAL 1 2 1 2     

2 3139 BIOSSEGURANÇA E CONTROLE BIOLÓGICO 1 2 1 2     

3 3121 EMERGÊNCIA ODONTOLÓGICA 2  2      

4 3514 FUNDAMENTOS DO TRABALHO 2        

5 3140 MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 1 2 1 2 2    

6 3519 MICROBIOLOGIA BUCAL     2  3  

7 3141 NUTRIÇÃO APLICADA 2  2      

8 3142 ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL   2  2  2 2 

9 3143 ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE BUCAL   2  2    

10 3144 PATOLOGIA BUCAL     2  2  

11 2113 PSICOLOGIA APLICADA 2        

12 3145 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA     1 2 2 2 

13 3146 TÉCNICA DE INSTRUMENTAÇÃO EM ODONTOLOGIA 1 2 1 2 1 2 1 2 

14 3147 TÉCNICAS RESTAURADORAS     2 2 2 2 

TOTAL 20 20 20 20 

4446 ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO   66h 67h 
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